



Geographie Universelle, udgivet under Direktion af P. Vidal de la

Blache (t) og Lucien Gallois, Professor i Geografi ved Sorbonne.

Librairie Armand Colin. (20x29 cm).

9. Bind: Asie des Moussons af Jules Sion, Professor ved Universitetet i Montpellier.

2. Del: Inde, Indochine, Insulinde (276 Sider, 45 Kort og Figurer

i Teksten, 99 Fotografier paa 48 Tavler og 1 farvetrykt Kort (fransk Bagindien). Paris 1929.

8. Bind: Asie Occidentale af R. Blanchard, Professor ved Universitetet

i Grenoble. Haute Asie af F. Grenard, Ministre Plénipotentiaire.

(394 Sider, 59 Kort og Figurer i Teksten, 148 Fotografier paa 64 Tavler, 2 farvetrykte Kort (Vestasien, Østturkestan). Paris 1929.

Link til pdf:

[http://img.kb.dk/tidsskriftdk/pdf/gto/gto\\_0033-PDF/gto\\_0033\\_69166.pdf](http://img.kb.dk/tidsskriftdk/pdf/gto/gto_0033-PDF/gto_0033_69166.pdf)

Link til webside:

<http://tidsskrift.dk/visning.jsp?markup=&print=no&id=69166>

pdf genereret den : 22/5-2008

formaaet at fastholde en betydelig Del af det aabne Land; i de sommergrønne Skoves Bælte er der ikke sket nogen Forøgelse af det skovklædte Lands Areal, tværtimod synes den indledede Tilbagerykning af Skoven at være fortsat. Rigtigheden af dette Hovedresultat kan næppe betvivles, men naar man tager i Betragtning, hvor vanskeligt det er med Sikkerhed at fastlægge ældre Skovgrænser i de vesteuropæiske Lande, kan man nok nære nogen Tvivl om Sikkerheden i Enkelthederne. Endelig drager Forfatteren en Analogi mellem den kontinentale, sommergrønne Skov i Chile og den subboreale Egeskov i Mellemuropa med Hensyn til deres Modstandskraft mod henholdsvis Aruakaner-Kulturen og Bronzealder-Kulturen og kommer til det Resultat, at den chilensiske Skovs mindre Modstandsevne maa sættes i Relation til de aarlig tilbagevendende Tørtider, der har begunstiget Afbrændingen.

*Niels Nielsen.*

**Géographie Universelle**, udgivet under Direktion af P. Vidal de la Blache (†) og Lucien Gallois, Professor i Geografi ved Sorbonne. **Librairie Armand Colin.** (20 × 29 cm).

9. Bind: *Asie des Moussons* af Jules Sion, Professor ved Universitetet i Montpellier.
2. Del: *Inde, Indochine, Insulinde* (276 Sider, 45 Kort og Figurer i Teksten, 99 Fotografier paa 48 Tavler og 1 farvetrykt Kort (fransk Bagindien). Paris 1929.
8. Bind: *Asie Occidentale* af R. Blanchard, Professor ved Universitetet i Grenoble. *Haute Asie* af F. Grenard, Ministre Plénipotentiaire. (394 Sider, 59 Kort og Figurer i Teksten, 148 Fotografier paa 64 Tavler, 2 farvetrykte Kort (Vestasien, Østturkestan). Paris 1929.

Med de i 1929 udkomne 2 Bind af „Géographie Universelle“ foreligger nu 8 Bind af det stort anlagte franske Værk.

I det første af de ovennævnte Bind fortsætter Professor Jules Sion sin Gennemgang af Monsunasion, hvis 1. Del (Kina-Japan) er anmeldt i Geografisk Tidsskrifts Martshefte 1929. Han behandler først Forindien, begyndende med en kort præcis Karakteristik af Klimaet, specielt Nedbørsforholdene (i Indien varierer Nedbørsmængden som bekendt fra næsten intet (m. NV) til 12 m om Aaret (m NØ)). Derefter beskrives de enkelte geografiske Omraader (Himalayas Bjergkæder, Hindostans Lavland, Deccans Højslette) i Henseende til Terræn, Klima, Vegetation og Befolkning, de følgende to Kapitler giver en samlet Fremstilling af Erhvervsgeografien og Befolkningen (Tæthed, Bebyggelse etc.)

Det næste Afsnit begynder med en kortfattet Oversigt over Terrænet i Bagindien (Indochine) og paa de ostindiske Øer (Insulinde), hvorefter følger et Afsnit om Bagindiens Befolkning og endelig de enkelte geografiske Landskaber, hvor selvfølgelig særlig den østlige Del — de franske Besiddelser — faar en grundig Omtale (50 Sider), medens Burma, Siam og Malaccahalvøen maa nøjes med 10 Sider! Ogsaa de ostindiske Øer er noget stedmoderligt behandlet — med kun 22 Sider. Til Sammenligning kan tjene, at i M. Vahl og G. Hatt: „Jorden og Menneskelivet“ (ialt 4 Bind) faar de ostindiske Øer 44 Sider eller det dobbelte af det franske 21 Binds Værk. Bindet slutter med en Oversigt over hele Monsunasiens og dets Stilling i Økumenen.

8. Bind, som omfatter Vestasien og Centralasien, er det mest omfangsrige af de hidtil udkomne Bind. Vestasien er skrevet af Raoul Blanchard — ellers kendt som en af Frankrigs førende Alpegeografer. Paa de første Sider søger han at slaa fast, at Vestasien gennem sit Klima og sin Erhvervskultur er en geografisk Enhed, som kan underafdeles ved de forskellige Struktur- og Terrænforhold. Disse mindre Omraader behandles indgaaende i de følgende Kapitler. Vestasien omfatter ialt 234 Sider. Resten af Bindet giver en særdeles grundig *up-to-date* Skildring af Centralasien af F. Grenard, som selv hører til de betydeligste Opdagelsesrejsende og Forskere i Tibet.

*Einar Storgaard.*

**Ewald Banse: „Buch der Länder“.** Landschaft und Seele der Erde, Das Buch Fremdland (24×16 cm, 505 Sider, med 6 Kortskizzer i Teksten og 1 Kortbilag). Verlag August Scherl, Berlin, 1930.

Allerede i Programudtalelsen for Bogen bliver det fastslaaet, at det foreliggende 2. Bind af „Buch der Länder“ ligesom 1. Bind paa visse Punkter betegner et Brud med det, man almindeligvis forstaar ved Geografi. Forf. betegnes som staaende i Modsætningsforhold til den snævrere, regelbundne Geografi, der med en let foragtende Betoning kaldes for „Lavsgeografien“ (Zunftgeographie). Det siges, at Forf. ud fra fast videnskabeligt Grundlag vil fremstille Stoffet kunstnerisk. Det skulde vel være muligt at behandle et Stof kunstnerisk uden at forsynde sig mod videnskabelige Metoder, men skal et Værk bære Videnskabens Stempel, maa man i hvert Fald ikke som her kunne konstatere Forfatterens forudfattede Mening med Hensyn til Godkendelse af visse — ingenlunde objektivt fastslaaede — Teorier, f. Eks. den germanske „Races“, specielt Tyskernes, Overlegenhed over alle andre Folk. — Endelig maa den Sum af Viden, som Forfatteren bygger sine kunstneriske Fremstillinger over, være en virkelig sikker